que mal connues, elles ont pu procéder parfois d’un point de départ comparable : Ramire II fit 

ainsi construire un monastère dédié à l’archange saint Michel in sua hereditate propria884. 

Dans tous les cas, une dotation minimale était prescrite par la sentencia canonica, 

comme le rappellent plusieurs chartes de fondation. L’exigence valait pour chaque église, et 

donc pour chaque monastère. Son origine est mal connue mais il semble que la norme 

canonique avait précocement fixé cette dotation obligatoire – ou dextros – à un rayon de 

quatre-vingt-quatre pas in circuitum, autour du bâtiment ecclésial. Ces dextros étaient 

constitués de deux cercles concentriques : le premier, au plus près de l’église, était voué à 

l’inhumation des corps dans un rayon de douze pas ; le second, étendu de soixante-douze pas 

supplémentaires, devait assurer la subsistance des desservants885. Le calcul pouvait être 

imprécis : en 944, Agio, fondateur du monastère de San Martín de Aldoar, avait bien tracé un 

cercle de douze pas de rayon pour l’inhumation des corps, mais il se bornait à laisser aux 

moines, pour leur subsistance, la villa sur laquelle il les avait établis886. L’acte de fondation de 

San Salvador de Flavelo, en 947, comme celui de San Pedro de Negrillos en 1077, ne 

diuisionis et certam diuisionem inter meos frates uel eredes et obtinuit ea cum uiro meo Gundesalbus Pelagi 
dum uita vixit. 
883 CDCL 3, doc. 701, p. 252-253 : Ego exigus et indignus famulus Dei Munnio Fredenandiz una cum coniuge 
mea Geloira […] emimus solarem in ciuitatem et sedem Legione intus municione muri, et est a nobis empta pro 
precio iusto de domna Eldoara et de filiis suis […]. Et postquam istum iam perhedificatum fuit, uenit nobis 
desiderium, quos iam in corde nostro manebat de multis temporibus, edificare ecclesiam pro animas nostras. 
884 Sampiro, Chronicon, 24, p. 330.  
885 DEPA 2, doc. 95 (870), p. 53 : et dedimus ei in circuitum ipsa ecclesia pro sepultura corpora, secundum 
canonica sententia docet, et pro toleradura fratrum, in circuitum ; doc. 125 (882), p. 139 : damus ipsa uilla ubi 
ipsa eclesia fundamus in omnibus circuitu, suos dextruos sicut kanonica sentemtia docet : duodecim pasales pro 
corpora tumulandum et LXXIIos ad tolerandum fratrum adque indigentium ; et foris dextruos ipsa uilla ; PMH, 
doc. 8 (875), p. 5 : idem addicimus suos dextros per suos terminos antiquos XII. passales pro corpora 
sepeliendum et LXXII. pro tolerantia fratrum vel sororum ; doc. 63 (951), p. 36 : XIIm pasales pro corpora 
sepeliendo et LXX II° pasales pro tolarantia fratrum monachi uel sororum ; TC, doc. 267 (1054), p. 389 : 
concederunt ibidem pro sepultura defunctorum duodecim passuum omnique giro ecclesie, et pro usu clericorum 
septuaginta duo passuum eiusdemque anbitu sicut lex canonica docet ; LFB 1, doc. 233 (1061), p. 275 : ad 
corpora tumulanda XII passus et pro tolerantia fratrum atque victu LXX.aII.os dextros ; TSJS, doc. 244 (s. d.), 
p. 428 : Constructo vero loco, ipsi avii nostri […] posuerunt ei dextros XII passales ad corpora sepeliendum et 
LXXa II pro dextris ecclesie concludere in omni circuitu. Le canon conciliaire auquel se réfèrent allusivement 
certaines de ces chartes pourrait être le cinquième du deuxième concile de Braga, qui avait stipulé que les 
évêques ne devaient consacrer les églises que si elles étaient pourvues d’une dotation suffisante pour assurer 
l’entretien de leurs desservants. Cf. VIVES, Concilios, conc. de Braga II (572), c. 5, p. 83 : Hoc tantum 
unusquisque episcoporum meminerit, ut non prius dedicet ecclesiam aut baselicam nisi antea dotem baselicae et 
obsequium ipsius per donationem chartulae confirmatam accipiat. Voir en outre sur ces dextros GARCÍA GALLO, 
« El concilio de Coyanza », p. 439-444 ; BANGO TORVISO, I. G., « La vieja liturgia hispana y la interpretación 
funcional del templo prerrománico », dans IGLESIA DUARTE (éd.), VII Semana de estudios medievales, p. 61-120, 
ici p. 64-69 ; ID., « La imagen del monasterio », p. 196-210 ; LÓPEZ QUIROGA, J., Arqueología del mundo 
funerario en la península ibérica (siglos V al X), Madrid, 2010, p. 74-78. 
886 LPC, doc. 526, p. 705 : contestamus dextrus ad ipsa ecclesia XIIm passus, in omnique giro de ipsa ecclesia, 
pro corpora ad tumodanda et propter gubernacionem fratrum ipsa alia hereditatem quod desursum resonat. 
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mentionnent qu’un cercle de soixante-douze pas autour de l’église887. À Sobrado, les